
 

 

1 

 

 
AKČNÍ PLÁN ZLEPŠOVÁNÍ 2012 

 

POJEKTU ZDRAVÉ MĚSTO A PROCESU MÍSTNÍ AGENDY 21 v LITOMĚŘICÍCH 
 

 

Co je Akční plán zlepšování PZM a MA 21? 

 

Součástí kaţdého úspěšného procesu je formulace přehledného plánu zlepšování na 

nadcházející období informující o tom, čeho by se mělo v následujícím časovém horizontu 

dosáhnout, kam by se měl proces posunout.  

 

Plán zlepšování je nástrojem, pomocí něhoţ Komise PZM a MA 21 navrhne, jakého zlepšení má 

být v daném roce v rámci Projektu Litoměřice – Zdravé město a místní Agenda 21 dosaţeno 

(v souladu s Kritérii MA 21). Tento dokument představuje jedno z povinných kritérií MA21.  

 

Návrhy na zlepšování: 

 
1. Úspěšně obhájit kategorii ,,B“ v rámci mapování kvality procesů MA 21, a to 

v souladu s doporučením Pracovní skupiny pro MA21 RVUR 

 
Termín:    do 30. 11. 2012 

Zodpovědnost:  politik PZM a MA21 

Spolupráce:  koordinátor PZM a MA21, Komise PZM a MA 21, vedoucí odborů 

MěÚ, vedení města 

 

Anotace:  

Litoměřice budou jiţ po páté obhajovat kvalitní postup v rámci realizace místní Agendy 21. 

Obhajoba se skládá ze tří částí: 

1) Naplnění kritérií kategorie B, vč. niţších kategorií D, C v Databázi MA21 –

www.cenia.cz 

2) Kontrola na místě: první část podrobné obhajoby před hodnotiteli Pracovní skupiny 

pro MA21 RVUR v Litoměřicích 

3) Závěrečná obhajoba před Pracovní skupinou pro MA21 RVUR v Praze 

 

V rámci obhajoby bude město brát v potaz připomínky a doporučení od Pracovní skupiny 

pro MA21 RVUR, které povedou ke zlepšení hodnocení všech částí kontrol kategorií „B“ 

(připomínky a doporučení byly zaslány městu po úspěšném obhájení kategorie „B“ v roce 

2011). 

 

 Úkoly vedoucí k naplnění návrhu Indikátory 

1. úspěšně projít všemi částmi obhajoby kategorie „B“ v rámci 

Kritérií MA21  

splnění 3 částí 

obhajoby kategorie 

„B“ 

2. splnit alespoň dvě doporučení vzešlá od Pracovní skupiny pro 

MA21 RVUR v rámci obhajoby kategorie „B“ v roce 2011 

(doporučení/připomínky: zavedení další metody kvality, 

ustanovení výboru zastupitelstva/komise rady s oficiální 

odpovědností za strategický postup k UR, projednávání investic 

s veřejností, dodrţet stanovený čas prezentace na při kontrole 

na místě) 

splnění 2 doporučení 

od hodnotitelů 

obhajoby kategorie 

„B“ (kontrola na 

místě) 

 



 

 

2 

 

2. Zkvalitnit podmínky pro vstup do nejvyšší úrovně procesu MA 21, tj. do kategorie 

„A“  

 

Termín:    do 31. 12. 2012 

Zodpovědnost:  politik PZM a MA21 

Spolupráce: koordinátor PZM a MA21, Komise PZM a MA 21, Oddělení 

projektů a strategií vedoucí odborů MěÚ, vedení města   

 

Anotace: 

Hlavním specifikem kategorie „A“ je to, ţe jiţ neměří procesy, které jsou nutnou podmínkou 

kvalitního postupu, ale zaměřuje se na vyhodnocování stavu města v 10 tematických 

oblastech udrţitelného rozvoje (oblasti dle Aalborských závazků). Jinak řečeno, hodnocení 

této kategorie má stanovit, zda nastavené a uplatňované procesy (kategorie „D“- „B“) 

vedou ke změnám, jeţ naplňují principy udrţitelného rozvoje.  

 

Město Litoměřice se v loňském roce zapojilo do pilotního testování Metodiky hodnocení 

kategorie „A“, v rámci které byly zpracovány tři interní audity k následujícím oblastem 

udrţitelného rozvoje: 4. Doprava a mobilita, 5. Zdraví obyvatel a 10. Globální odpovědnost. 

Podmínkou pro vstup do nejvyšší kategorie MA21 je dopracovat interní audity oblastí 

udrţitelného rozvoje. 

 

 Úkoly vedoucí k naplnění návrhu Indikátory 

1. naplnit alespoň 2 kritéria kategorie „A“ v rámci Kritérií MA21 

(kritérium č. 19 – Ustanovení oficiální orgánu samosprávy pro 

sledování stavu UR, kritérium č. 20 Zavedení certifikovaného 

management kvality v rámci veřejné správy, kritérium č. 21 – 

Udrţení/zlepšení stavu a vlivu na UR, Spokojenost obyvatel 

s kvalitou ţivota ve městě a s procesem MA21) 

naplnění 3 kritérií 

kategorie „A“ dle 

oficiální sady Kritérií 

MA21 

2. vypracovat minimálně dvě oblasti UR (oblast 1. Správa věcí a 

územní rozvoj, 2. Kvalitní ţivotní prostředí, 5. Místní 

ekonomika a podnikání, 7. Vzdělání a výchova, 8. Kultura a 

místní tradice, 9. Komunitní ţivot) 

2 audity UR  

 

3. Zvýšit povědomí o „udržitelné“ energetice prostřednictvím zavedením 

energetického managementu na MěÚ  

 

Termín:    do 31. 12. 2012  

Zodpovědnost:  koordinátor PZM a MA21, energetický manaţer města 

Spolupráce:  koordinátor PZM a MA21, příspěvkové organizace a nevládní 

neziskové organizace, vedoucí odborů MěÚ 

Anotace:  

V rámci projektu „MARUEL“ podpořeného z Revolvingového fondu Ministerstva ţivotního 

prostředí vznikla na Oddělení projektů a strategií městského úřadu nová pozice – 

ENERGETICKÝ MANAŢER. Díky této pozici bylo v loňském roce zahájeno systémové 

sledování a vyhodnocování spotřeby energie ve vybraných budovách města, školení 

zástupců příspěvkových organizací města a zaměstnanců MěÚ Litoměřice a osvěta o 

udrţitelné energeticky prostřednictvím kampaně "Display" a „Den Země“.  

 

Cílem zavedení energetického managementu je realizovat osvětové aktivity a konkrétní 

opatření, vedoucí ke sníţení spotřeby energií ve městě. 

 

 

 



 

 

3 

 

 Úkoly vedoucí k naplnění návrhu Indikátory 

1. instalovat min. jeden energetický štítek na budovu MěÚ 

Litoměřice, který bude doprovázen osvětovou akcí  

umístění 1 štítku na 

budovu MěÚ 

Litoměřice 

2. zorganizovat školení k zodpovědné spotřebě energií pro 

zaměstnance MěÚ 

1 školení v rozsahu 

40 min. 

3. realizovat setkání energetických manaţerů měst a obcí ČR 1 setkání 

energetických 

manaţerů 

4. zpracování zprávy pro RM o vyhodnocení energetického 

managementu města za rok 2012 

 

Hodnotící zpráva 

energetického 

managementu za rok 

2012  

5. zprovoznění systém sběru energetických dat u příspěvkových 

organizací města 

ANO/NE 

 

4. Využití aktualizovaných indikátorů (ECI) k realizaci konkrétních opatření 

 

Termín:    31. 12. 2012 

Zodpovědnost:  koordinátor PZM a MA21 

Spolupráce:  energetický manaţer, vedoucí odborů MěÚ, TIMUR, SSOŠ 

(1. KŠPA) Litoměřice 
 

Anotace: 

V loňském roce proběhla aktualizace evropského společenského indikátoru 

A.1. Spokojenost občanů s místním společenstvím a sledování nového indikátoru A.3. - 

Mobilita a doprava. Závěrečné zprávy sledovaných indikátorů budou předány městu do 

konce ledna 2012. Výstupy budou předány příslušným vedoucím odborům a komisím 

společně s konkrétním návrhem na vyřešení nejhůře vyhodnoceného indikátoru. Návrhy 

zpracuje Komise PZM a MA21 ve spolupráci s odborníky na danou problematiku. 

 

 Úkoly vedoucí k naplnění návrhu Indikátory 

1. vypracovat Komisí PZM a MA21 návrh/y na zlepšení 

vyhodnocené situace v rámci sledovaných indikátorů ECI 

ANO/NE 

2. realizovat konkrétní opatření příslušným odborem odpovědným 

za aktuální řešení, a to na základě zpracovaných návrhu/ů 

Komisí PZM a MA21 

zrealizovaní 1 

konkrétního opatření  

   
 

5. Nastavení procesu kvalitního strategického řízení v rámci celého úřadu, a to 

na základě nově vytvořené aktualizace Strategického plánu rozvoje města  
 

Termín:    31. 12. 2012 

Zodpovědnost:  Oddělení projektů a strategií 

Spolupráce:  strategická tým, koordinátor PZM a MA21, energetický manaţer, 

vedení města, vedoucí odborů MěÚ, Komise PZM a MA 21 

Anotace: 

 

V únoru letošního roku se uskuteční Výběrové řízení na zpracování aktualizace 

Strategického plánu rozvoje města (SPRM). Předpokládaná hodnota veřejné zakázky 

180 tis. Kč. Aktualizovaný SPRM je financován z Revolvingového fondu MŢP ČR.  

 



 

 

4 

 

Cílem aktualizace je nastavit systém dle moderních standardů řízení ve veřejné správě, 

který umoţní, aby byl SPRM ţivým dokumentem, který slouţí vedení města, MěÚ a dalším 

partnerům jako dlouhodobý plán pro rozvoj města, alokaci investic, finanční plánování, 

vyuţívání externích financí atd. Dále je potřeba funkčně propojit SPRM s jiţ existujícími 

koncepcemi, zejména pak se vznikajícím energetickým plánem města. 

 

 Úkoly vedoucí k naplnění návrhu Indikátory 

1. kvalitně zpracovaná aktualizace SPRM s vazbou na 

energetickou koncepci a jeho propojení s aktuálním 

Strategickým rámcem udrţitelného rozvoje ČR  

aktualizovaný SPRM 

2. ustanovení funkčního strategického týmu, který se bude 

vyjadřovat i k otázkám UR 

usnesení o zřízení 

oficiálního orgánu 

samosprávy pro 

sledování stavu UR 

3. nastavit proces kvalitního strategického řízení v rámci celého 

úřadu (nastavení systému aktualizace, monitoringu, 

vyhodnocování atd.) 

ANO/NE 

4. umístit SPRM do informačního systému DataPlán NSZM pro 

další strategické řízení města  

ANO/NE 

 

6. Obhájit status Fairtradové město Litoměřice a naplnit Deklaraci podpory Fair 

trade 
 

Termín:    30. 11. 2012 

Zodpovědnost:  předseda Řídící skupiny pro fair trade 

Spolupráce:  Komise PZM a MA21, Řídící skupiny pro FT, vedení města, 

příspěvkové a nevládní organizace 
 

Anotace:  

Asociace pro fair trade (FT) kaţdoročně kontroluje naplnění následujících pěti kritérií pro 

získání statusu Fairtradové město: 

1. vytvoření řídící skupiny za účelem podpory FT 

2. podpora FT je nedílnou součástí strategických dokumentů města (např. podepsání 

Deklarace podpory FT) 

3. v místních obchodech a kavárnách jsou dostupné FT produkty 

4. místní organizace podporují FT (školy, nevládní organizace, církve, knihovny apod.) 

5. místní média informují o FT 
 

Cílem je, aby občané, organizace a partneři vnímali naše město jako odpovědného 

spotřebitele aktivně podporujícího a propagujícího FT i etického nakupování obecně. 

Cesty vedoucí k naplnění tohoto cíle popisuje Deklarace podpory pro FT. 

 Úkoly vedoucí k naplnění návrhu Indikátory 

1. naplnit 5 kritérií pro obhájení získaného statusu Férové město splnění 5 kritérií 

statusu Férové město 

2. realizovat alespoň 2 doporučení uvedené v Deklaraci podpory 

FT, které povedou k odpovědnému nakupování (např. 

vypisování společensky odpovědných veřejných zakázek, 

vyuţívání FT produktů napříč celým úřadem – aktivity jsou 

podrobně obsaţeny v Akčním plánu pro Fair Trade). 

splnění 2 doporučení 

obsaţené v Deklaraci 

podpory FT 



 

 

5 

 

7. Snaha získat další externí zdroje pro realizaci procesů MA 21  
  

Termín:   31. 12. 2012 

Zodpovědnost: Oddělení projektů a strategií   

Spolupráce:  koordinátor PZM a MA21, partneři PZM a MA 21 

 

Anotace:  

Město získalo z Revolvingového fondu MŢP ČR 2,3 mil. Kč na projekt „MARUEL - Místní 

Agenda a rozvoj udrţitelné energetiky v Litoměřicích“, a to na období let 2011- 2012. 

 Úkoly vedoucí k naplnění návrhu Indikátory 

1. získat min. 500 tis. Kč na další aktivity v rámci realizace MA 21 Rozhodnutí o přidělení 

finanční podpory ve 

výši 500 tis. Kč 

 

8. Oslavy 10 let Zdravého města Litoměřice – 15. 6. 
 

Termín:   15. 6. 2012 

Zodpovědnost: Oddělení projektů a strategií   

Spolupráce:  koordinátor PZM a MA21, partneři PZM a MA 21 
 

Anotace:  

V roce 2012 oslavíme deset let fungování Zdravého města Litoměřice a MA 21. Vzhledem 

k tomu, ţe se jedná o projekt, který je postaven na partnerství a vzájemné spolupráci, 

plánujeme oslavit toto výročí spolu s veřejností a našimi partnery, kteří se řadu let podílejí 

na rozvoji města. Akce se plánuje zrealizovat dne 15. června 2012 (pátek) od 10.00 

do 21.00 hod. na Mírovém náměstí v Litoměřicích. 

V průběhu celého dne bude probíhat prezentace partnerů z řad škol, neziskových organizací 

a dalších partnerů v oblastech zdraví, ekologie apod. Pro účastníky budou připraveny 

praktické dílny, soutěţe, fairtradová kavárna, divadelní a hudební vystoupení, společná 

tvorba co nejdelšího obrazu s tématikou Zdravého města a spousta dalších aktivit.  V rámci 

akce budou oceněni aktivní partneři, kteří se svou činností zaslouţili o rozvoj Zdravého 

města Litoměřice. 

 

Celkové náklady akce 110 tis. Kč 

 

 

 Úkoly vedoucí k naplnění návrhu Indikátory 

1. Zrealizovat akci „Oslavy 10 let Zdravého města Litoměřice“ ANO/NE 

 
 

9. Propagace a informační materiál Zdravého města 

 

Termín:   31.12.2012 

Zodpovědnost: koordinátor PZM a MA21  

Spolupráce: Oddělení projektů a strategií, tisková mluvčí města, Litoměřicko24, 

Český rozhlas SEVER   

Anotace:  

Média jsou mocnou zbraní dnešního světa, bez kterých je efektivní osvěta téměř 

nepředstavitelná. Usilujme o co největší četnost tiskových, televizních a rozhlasových 

zpráv. 



 

 

6 

 

 

 Úkoly vedoucí k naplnění návrhu Indikátory 

1. vydat alespoň jednu zpráva za měsíc 30 tiskových zpráv za 

rok 

2. zpracovat informační broţuru Zdravé město a místní Agenda 

21 v Litoměřicích 

Inf. broţura Zdravého 

města a MA21 

Litoměřice  

3. vytvořit roll-up „Litoměřice Zdravé město pro všechny 

generace“ 

Rollup Litoměřice 

Zdravé město pro 

všechny generace 

 

10. Realizovat aktivity Zdravotního plánu města Litoměřice vedoucí ke zlepšení 

zdravotního stavu obyvatel  
 

Termín:    31.12.2012 

Zodpovědnost:  Komise PZM a MA21 

Spolupráce: Pracovní tým ke Zdravotnímu plánu města, Zdravotní a sociální 

komise, Oddělení projektů a strategií, Odbor sociálních věcí a 

zdravotnictví, místní lékaři 

Anotace:  

Město Litoměřice bylo vybráno Ministerstvem zdravotnictvím ČR jako jedno z pilotních měst 

pro zpracování Zdravotního plánu města (r. 2007). Hlavním cílem a záměrem Zdravotního 

plánu je nastavit základní rámec a priority v oblasti podpory zdraví a zdravého ţivotního 

stylu občanů daného města.  

Tvorba a následná implementaci Zdravotního plánu předcházela podrobnou analýzou 

zdravotního stavu obyvatel, která vyhodnocuje a interpretuje nejdůleţitější ukazatele a 

charakteristiky zdravotního stavu obyvatel města. Na základě závěrů analýzy byla 

zpracovaná odborným týmem struktura Zdravotního plánu, jenţ definuje priority, cíle, 

opatření a náměty (struktura schválena RM v r. 2008). 

Odborný tým ke Zdravotnímu plánu definuje na určité období tzv. TOP zdravotní 3 cíle. 

Vybrané TOP zdravotní 3 cíle na období let 2011 – 2013: 

1. Bude podporována výchova ke zdraví ve školách (Zdraví 21 – cíl 4 Zdraví 

mladých) 

2. Bude podpořena prevence cukrovky (Zdraví 21 – cíl 8 Snížení výskytu neinfekčních 

nemocí) 

3. Bude se snižovat hluková zátěž obyvatel města (Zdraví 21 – cíl 10 Zdravé a 

bezpečné životní prostředí)  

 

Většina navrţených cílů je ovlivnitelná. Zdravým způsobem ţivota lze hodně nemocí jako 

např. diabetes, nadváha, kardiovaskulární onemocnění, ….. oddálit do vyššího věku nebo se 

jim úspěšně vyhnout.  

 

 

 Úkoly vedoucí k naplnění návrhu Indikátory 

1. zorganizovat 2 x do roka jednání pracovního týmu ke 

Zdravotnímu plánu města  

2 setkání pracovního týmu 

ke Zdravotnímu plánu 

2. zpracovat pracovním týmem ke Zdravotnímu plánu města 

harmonogram sekundární prevence, který bude zahrnovat 

aktivity motivující občany váţit si svého zdraví, a to 

vytvoření harmonogramu 

sekundární prevence  



 

 

7 

 

v návaznosti na výše navrţené zdravotní 3 TOP cíle  

3. naplňovat zpracovaný harmonogram sekundární prevence 

ve spolupráci s místními partnery a lékaři 

30% naplnění 

harmonogramu sekundární 

prevence (tj. realizace 

30% z celkového počtu 

plánovaných aktivit) 

4. proběhne jednání s KHS Ústí nad Labem o finančních 

podmínkách zpracování aktualizace Analýzy zdravotního 

stavu obyvatel z roku 2007  

1 jednání s KHS Ú n/L 

6. zahájit jednání s poskytovateli školního stravování a vedení 

města o moţnostech zlepšení kvality jídel  

1 jednání s ředitelkou CŠJ 

Litoměřice 

 
 

Návrh plánu byl dne 20. 2. 2012 projednán na jednání Komise PZM a MA 21 a 

doporučen RM ke schválení. 


